اور کسی کو نہیں تو خود مجھ کو وقتاً فوقتاً کسی مواد یا حوالے کی تلاش میں اس سے سہولت ہو۔ مباحث کی تکمیل کے لیے ایک دو باب البتہ تازہ تالیف اور غیر مطبوعہ بھی شامل ہیں“ (۲۳)۔

ڈاکٹر صاحب نے کتاب کے آغاز میں ان مقالات کے عنوانات اور تاریخ کی تفصیل دی جو

حسب ذیل ہے۔

- ۱- سیرت کا مطالعہ کس لیے کیا جائے ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء
- ۲- ”مواد و ماخذ“ سے ”نبوت کے کئی دور“ تک ۱۳۶۵ھ / ۱۹۴۶ء
- ۳- تبلیغ رسالت ۱۳۶۹ھ / ۱۹۵۰ء
- ۴- عورتوں نے کیا ہاتھ بٹایا ۱۳۶۹ھ / ۱۹۵۰ء
- ۵- صلح حدیبیہ ۱۳۶۱ھ / ۱۹۴۲ء
- ۶- فتح مکہ (ساڑھے تیرہ سو سالہ سالگرہ فتح مکہ کے موقع پر) ۲۲ رمضان ۱۳۵۸ھ / ۱۹۳۹ء
- ۷- عربی حبشی تعلقات ۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۵ء
- ۸- مکتوب نبوی بنام نجاشی ۱۳۶۱ھ / ۱۹۴۲ء
- ۹- مکتوبات نبوی کے دو اصول ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء
- ۱۰- خط قیصر روم ۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۵ء
- ۱۱- عربوں بیزنطینیوں کے تعلقات ۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۵ء
- ۱۲- عربی ایرانی تعلقات ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء
- ۱۳- ایک نئے اصل مکتوب نبوی کی دریافت، نامہ مبارک نبوی بنام کسریٰ (خصوصی)، ۱۹۶۷ھ / ۱۳۸۷ء
- ۱۴- ”عہد نبوی میں یہود“ تا ”عہد نبوی کی سیاسی دستاویزیں“ ۱۳۶۹ھ / ۱۹۵۰ء
- ۱۵- اُمہات المؤمنین ۱۳۳۶ھ / ۱۹۴۴ء
- ۱۶- عالمگیر گتھیاں ۱۳۶۶ھ / ۱۹۴۷ء
- ۱۷- انسانیت کا منشور ۱۳۶۹ھ / ۱۹۵۰ء
- ۱۸- دو شاہاں در اقلیے ۱۳۶۵ھ / ۱۹۴۶ء

پہلا مقالہ سیرت کے مطالعہ سے متعلق ہے اس کا بنیادی ڈھانچہ وہی ہے جو ”عہد نبوی میں نظام حکمرانی“ کے اندر ہے البتہ اس میں مواد کا تھوڑا سا تنوع ہے۔ ذیلی عنوانات بھی تقریباً وہی ہیں اس کے بعد مختصر سا بیان مواد اور ماخذ سے متعلق ہے۔

ہنری فرعون کے والد نے پہلی جنگ کے اختتام پر دستاویز دمشق میں ڈیڑھ سو اشرافی میں خریدی۔ ہنری فرعون کو ۱۹۶۲ء تک معلوم نہ تھا کہ یہ مکتوب نبوی ہے۔ نومبر ۱۹۶۲ء کے آخر میں اس نے یہ صلاح الدین منجد کے سپرد کیا کہ اس کو پڑھنے کی کوشش کریں (۳۳)۔ ڈاکٹر صلاح المنجد نے ۲۲ مئی ۱۹۶۳ء مطابق ۲۷ ذی الحجہ ۱۳۸۲ھ کو بیروت کے روزنامہ الحیوة میں اس نامہ مبارک کا فوٹو بھی چھاپا اور اس پر تحقیقی مضمون بھی شائع کیا (۳۴)۔ ڈاکٹر حمید اللہ نے اپنے مقالہ کی بنیاد اسی مضمون پہ رکھی ہے۔ رسم الخط اور مخطوط کے بارے میں جدید تحقیقات کے مطابق بحث کی گئی ہے۔ فرماتے ہیں: بہر حال بحیثیت مجموعی قرائن اس خط کے اصلی ہونے کی تائید میں ہیں (۳۵)۔